INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO VERSION: 3.0

Y
ISUcEmAL -
TECNICO CON CONDICION DE UNIVERSITARIO ELAB:20/04/2018 U.REV:23/5/2023
SUSTANTIVO MACROPROCESO: 01 DOCENCIA
FORMATO PROCESO: 03 TITULACION

Codigo: FORDOIL02 | ) 1o ka0 D INTEGRACION CURRICULAR / TITULACION Pagina 1 de 18

PERFIL Y ESTUDIO DE PERFIL DE TRABAJO DE INTEGRACION CURRICULAR / TITULACION

IS U Echico

INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO

PLAN
DOCUMENTO
MANUAL
INSTRUCTIVO
PROCEDIMIENTO
REGLAMENTO
ARTICULO

O00XxOOo|n

INSTRUCTIVO PARA LA ELABORACION
DE PERFIL DE PROYECTO DE GRADO



FOR.DO31.02

PERFIL Y ESTUDIO DE PERFIL DE TRABAJO DE INTEGRACION CURRICULAR / TITULACION

.
ISU Tchico

INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO

PERFIL DE PROYECTO DE TITULACION

Quito — Ecuador 2025

Pagina2de 18 | .




INS.FO.31.01 PERFIL DE PROYECTO DE GRADO Pagina 3 de 18

0
IS U *Echico

INSTITUTO SUPERIOR UNIVERSITARIO

PERFIL DE PROYECTO DE TITULACION

CARRERA: ELECTRONICA

TEMA: IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CONTROL DE ACCESOS PARA LAS AULAS DE
LA CARRERA DE ELECTRONICA

Elaborado por:

ESTUARDO ARTURO TIPAN NACIMBA

Tutor:

LUIS QUIMBIAMBA

Fecha: (26/09/2025)



FOR.DO31.02 PERFIL Y ESTUDIO DE PERFIL DE TRABAJO DE INTEGRACION CURRICULAR / TITULACION Pagina 4 de 18

indice de contenidos

1. EL PROBLEMA DE INVESTIGACION .....cooiiiiiie e, 5
1.1 Formulacion y planteamiento del Problema.........ccccccoooiiiiiiiiiiiiiinnnns 5
1.2 ODJEEIVOS ..ttt et 5

1.2.1 ODbJetiVO GENEIAL.......ceeieeei e 5
1.2.2 ODbjetivOS €SPECITICOS .....cviiieii e 6
1.3 JUSHITICACION ceuiieieii et e et e 6
N [ oF- T o PP 7
1.5 MEtodos de iNVESTIGACION .....oiiiiiiiiiiiie e 8
IR G R\ = T oo T I =T ] Koo JR 9
1.6.1 Cerradura inteligente ELITE LOCK SL5500L ........cccuvevivieiiiieeiiieeeieeennnn 9
1.6.2 Cerradura inteligente ELITE LOOK SL3000..........cccoviiivieiiiieriieeeines 10
1.6.3 Cerradura inteligente SMART OS210TYF ...coviiiiiiiiiiiieeeeeen, 10

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS ..o 11
2.1. RECUISOS NUMANOS ..iiiiiiiiii it e e e e e e e e e e e ean e eanns 11
2.2. Recursos técnicosy materialesS .......c.cccueviviiiiiiiii e 11
2.3 VIaDITAAA ... 13

2.3. 1 FINANCIEIA. ...ttt e et e e e ea e 13
2.3.2 OPEIALIVA ...uuietieeeiie et e e e a e aa 13

2 G T 1= o] T o 13
A O foT g Yo Yo | 2= 0 0 = VPSPPSR 14
3. BIBLIOGRAFIA ...ttt 14

indice de gréficos

Figura 1 Elite [0CK SIS500I .......ccuu i e e e e 9
Figura 2 Elite [0CK SIB000 ........ccuuiiiiiee e e 10
Figura 3 Smart OS2L0T Y F. ... e e e e e e e 11
Figura 4 Cronograma de actividades de proyecto de teSiS ........cccovvvvveviieeennnnnns 14

indice de tablas
Tabla 1 Tabla de Materiales.......ccovnie e 12
Tabla 2 Tabla de reCUISOS tECNICOS ... ..vnee e 13



FOR.DO31.02 PERFIL Y ESTUDIO DE PERFIL DE TRABAJO DE INTEGRACION CURRICULAR / TITULACION Pagina 5 de 18

1. EL PROBLEMA DE INVESTIGACION

1.1 Formulacién y planteamiento del Problema

En la carrera de Electrénica del Instituto Tecnoldgico Universitario Central
Técnico, las aulas de laboratorio cuentan con equipos y herramientas
especializadas de alto valor, que son fundamentales para el desarrollo de
habilidades practicas y la realizacién de proyectos de investigacion. Sin embargo,
actualmente no existe un sistema de control, lo que ha generado una serie de

problemas de seguridad.

La falta de restriccion en el acceso ha permitido que personas ajenas a los
horarios establecidos ingresen sin supervision, afectando el orden y la seguridad
de los recursos, y pone en riesgo la integridad de los equipos y herramientas, sino
que también puede generar situaciones de peligro para los estudiantes y personal
del instituto ademas ante la ausencia de un registro de entradas y salidas, resulta
dificil determinar responsabilidades cuando se presentan incidentes como fallas
en los dispositivos o pérdidas de material. Esto muchas veces genera retrasos en
la resolucion de problemas, para ello es fundamental implementar un sistema de
control de acceso que permita gestionar de manera eficiente el ingreso a las aulas
de laboratorio, garantizando la seguridad de los recursos y minimizar el

riesgo de incidentes.
1.2 Objetivos
1.2.1 Objetivo general

Implementar un sistema de control de acceso automatizado basado en cerraduras
inteligentes para las aulas de la carrera de Electronica. Este sistema permitira
gestionar de manera segura y eficiente el acceso a los recursos y equipos
especializados mediante la autenticacion de usuarios a través de biometria,
tarjetas RFID, claves de acceso, y aplicaciones moviles con el fin de mejorar la

seguridad y facilitar la gestion de asistencia.
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1.2.2 Objetivos especificos

o Analizar las necesidades y expectativas de los usuarios del sistema de
control de accesos (profesores, administradores y estudiantes) mediante
encuestas, entrevistas y observacion de procesos, para encontrar un sistema
eficiente y requerimientos.

o Determinar los estandares de seguridad y privacidad a través de la revision
de normativas institucionales y buenas précticas tecnoldgicas, para garantizar la
proteccion de la informacion y el acceso adecuado a las aulas.

o Seleccionar los componentes y tecnologias mas adecuados mediante una
evaluacion comparativa de sistemas de control de accesos disponibles, para
asegurar el rendimiento, la confiabilidad y la compatibilidad con la infraestructura
de la carrera de Electrénica.

o Validar el sistema de control de accesos a través de pruebas piloto con
usuarios reales, para comprobar que cumple con los requisitos funcionales, de
seguridad y de usabilidad establecidos.

o Realizar pruebas unitarias e integrales del sistema siguiendo metodologias
de aseguramiento de calidad, para detectar y corregir posibles fallos de
funcionamiento

o Identificar y corregir errores y problemas de usabilidad del sistema de
control de accesos mediante pruebas de usuario y analisis de desempefio, para
optimizar la experiencia y el uso eficiente del sistema.

o Proporcionar capacitacion y soporte a los usuarios del sistema (profesores,
administradores y personal técnico) a través de manuales, talleres y asistencia
técnica, para asegurar un uso correcto y eficiente del sistema de control de

accesos.
1.3 Justificacion

En la actualidad, la proteccion de los espacios educativos es una prioridad debido
al aumento de situaciones de riesgo y la necesidad de salvaguardar a

estudiantes, recursos materiales y tecnologicos.
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La implementacion de un sistema de control de acceso automatizado en las aulas
de la carrera de electrénica es una medida clave para mejorar la seguridad y
modernizacion del entorno académico. Este sistema garantizara que solo el

personal autorizado accedera a las aulas.

Ademas, la implementacion de este sistema ofrecerd a los estudiantes la
oportunidad de aplicar sus conocimientos tedricos en un proyecto practico,
fomentando un aprendizaje mas significativo y desarrollando habilidades en
programacion, electronica y disefio de sistemas de seguridad. También
contribuira al trabajo en equipo y al desarrollo de competencias blandas, como la

gestion de proyectos y la resolucion de problemas.

La utilizaciéon de tecnologias emergentes, como el reconocimiento biométrico, las
tarjetas RFID, y aplicaciones moviles proporcionard una experiencia de
aprendizaje enriqguecedora para los estudiantes e inspirara futuros proyectos y
desarrollos en el campo de la electrénica, fomentando una cultura de innovacion

en la carrera.
1.4 Alcance

El proyecto se delimitara a la implementacion de un sistema de control de acceso
a traves de cerraduras inteligentes en las aulas de la carrera de electronica y no

incluira la implementacion de otros sistemas de seguridad.

Aulas Proyectadas para la instalacion: Aula CNC, Aula 2, Taller de Electroénica,

Taller de Instrumentacion, Aula de Telecomunicaciones, Aula 3.

Investigacion de Tecnologias: Evaluar y seleccionar las tecnologias mas
adecuadas para el control de acceso. (tarjetas RFID, biometria, aplicaciones

moviles).

Integracion del Sistema: Implementar la interconexiéon de los dispositivos de
hardware con la aplicacion software para asegurar la funcionalidad del control de

acceso.
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Pruebas y Validacion: Realizar pruebas del sistema en condiciones reales para
garantizar su eficacia y eficiencia, incluyendo la evaluacion de tiempos de

respuesta y tasas de error en el reconocimiento de usuarios.

Capacitacion y Manuales: Desarrollar manuales de usuario y capacitar a los

usuarios finales (personal docente) en el uso del sistema de control de acceso.

Evaluacion de Impacto: Analizar el impacto de la implementacion del sistema en

la seguridad de las aulas y el alcance de su funcionamiento a lo largo del tiempo.

Documentacion y analisis: registro del proceso de implementacion y los

resultados de las pruebas realizadas.

Limitaciones del proyecto: El proyecto se centrara en la implementacion de

cerraduras inteligentes.
1.5 Métodos de investigacion

Método de Estudio de Casos: permite examinar en detalle la implementacion de
un sistema de control de acceso con cerraduras inteligentes en una o mas aulas

de la carrera de Electrénica.

Método de Analisis de Documentos: se emplea para revisar y evaluar
informacion escrita relacionada con la seguridad en las aulas y la instalacion del

sistema de control de acceso.

Método de Observacidn: consiste en monitorear el comportamiento de los
usuarios del sistema de acceso en un entorno real, verificando ademas las
caracteristicas de seguridad de las cerraduras inteligentes seleccionadas, como

Su resistencia a manipulaciones y sus mecanismos de proteccion.

Método de Analisis de Productos: se utiliza para comparar diferentes modelos
de cerraduras inteligentes disponibles en el mercado, considerando aspectos
como sus funcionalidades, costos, facilidad de instalaciéon y el soporte técnico

ofrecido.
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Método de Analisis de Costos y Beneficios: evalla los gastos asociados a la
adquisicion, instalacion y mantenimiento de las cerraduras inteligentes,
contrastandolos con las ventajas que aportan en términos de seguridad y

comodidad.
1.6 Marco Tebrico

Las cerraduras inteligentes es lo mas innovador en el mundo de las cerraduras,
dado que viene de la mano con el avance tecnoldgico, el cual tiene el mero
proposito de simplificar la vida de las personas, y con ello, se comienza a sustituir
el uso de la tipica llave por una clave, por otro lado, es bastante util cuando se

busca conseguir un plus de seguridad.

A la hora de controlar la apertura y el cierre de una puerta que ofrezca seguridad,

se puede encontrar distintos tipos de cerraduras.

1.6.1 Cerradurainteligente ELITE LOCK SL5500L

Cerradura digital Elite Lock para puertas metélicas y de madera con lector de
huellas y pantalla tactil. Compatible con puertas derechas e izquierdas (direccion
intercambiable). Cierre automatico. Navegacion de voz y alarma de error, tiene 5

métodos de apertura: huella, aplicacion (wifi), tarjeta, contrasefia y llave.

(elitetools, 2024)

e Configuracion mediante la APP TN “‘:

Figura 1 Elite lock sI5500I

e Proteccion IP: 53

e Numero méx. de huellas: 100

e Huellas + contrasefias + tarjetas:
300

e Trabaja con 4 Baterias AA
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1.6.2 Cerradura inteligente ELITE LOOK SL3000

Cerradura digital Elite Lock de facil reemplazo para puertas de interiores. Con
lector de huellas y pantalla tactil, tiene 4
métodos de apertura, huella, aplicacion

(bluetooth), contrasefa y llave. (elitetools, 2024)

e Apertura por App
e Numero maximo de huellas (50)

e Numero maximo de contrasefias (100)

e Trabaja con 4 baterias AA

Figura 2 Elite lock sI3000

Para este proyecto, se ha seleccionado una cerradura inteligente que se
considera la mas optima debido a su combinacion de caracteristicas avanzadas,

asi como el costo de la misma

1.6.3 Cerradurainteligente SMART OS210TYF

Cerradura inteligente modelo OS210TYF DIEL disefio estético y caracteristicas de
vanguardia, se adapta perfectamente a las disposiciones del nuevo modelo de
casa inteligente. Puede acceder con llave fisica, codigo de seguridad, huella
dactilar o incluso con su mévil desde la APP Tuya Smart conectandose a la red

wifi. (competencia, 2020)

Cuenta con doble pestillo lo que garantizan resistencia maxima en caso de robo.
Con las cerraduras Smart tuya podra cambiar la direccion de apertura de acuerdo

a la necesidad para la izquierda o derecha. (competencia, 2020)
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. Disefio elegante T
. Asignacién de codigo por APP movil
. Blogueo automaético de la cerradura

posterior a la apertura
. Aplica para puerta de grosor de 4 cm

. Visualizacion de registro de apertura

Figura 3 Smart OS210TYF

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.1. Recursos humanos

o Maldonado Oyagata Luis Santiago

o Pilco Tituafia Lisbeth Abigalil

o Yama Ledn Kevin Mateo

o Salazar Laguna Jhon Jairo

o Casco Puma Mayeli Estefania
o Tipan Nacimba Estuardo Arturo
o Quimbiamba Luis (Tutor)

2.2. Recursos técnicos y materiales

Tabla de materiales

Pagina 11 de 18

Asignacion de codigo por APP

movil (Tuya).

Materiales Descripcion Cantidad | Marca Costo
Cerradura Disefio elegante. 6 TUYA 81+IVA
inteligente OS210TYF | C/U
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Bloqueo automatico de la
cerradura posterior a la

apertura.

Aplica para puerta de grosor

de 4 cm.

Visualizacién de registro de
apertura (fecha y hora)
mediante la APP.

Pilas AAA | Pilas AAA para el 4 (por Indefinida | 3,50
funcionamiento de la cada

cerradura cerradura)

Tabla 1 Tabla de materiales

Tabla de recursos técnicos

RECURSOS TIEMPO
Taladro 3 dias
Formon 3 dias
Extension 3 dias
Celular para app 3 dias
Brocas varias 3 dias
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Martillo y destornilladores 3 dias

Tabla 2 Tabla de recursos técnicos

2.3. Viabilidad

2.3.1 Financiera

Gracias al respaldo de los estudiantes, y mediante varias investigaciones sobre
los equipos a utilizarse, se dio paso a la adquisicion de las cerraduras
inteligentes, para ello se tomaron en cuenta varios aspectos detallados a

continuacion:

o Proteccion de datos personales, ya que los usuarios a registrarse son

docentes de la carrera

o Aprobacién y consentimiento del coordinador de carrera y del docente
tutor.
o La inversion inicial se justifica con los beneficios en seguridad, optimizacion

de recursos y modernizacion de la carrera.

2.3.2 Operativa

La implementacion de cerraduras inteligentes, no solo permite reducir tiempo en
su instalacion, sino que también nos proporciona un indice de conectividad
amplio, y su seguridad es alta, ademas que es de facil manejo para todo tipo de

usuarios.

o Evaluar la posibilidad de integrar el sistema en mas aulas o laboratorios.

o Capacitacion a docentes y personal administrativo.

2.3.3 Técnico

Las cerraduras inteligentes se integraran con la infraestructura de las aulas, se
verifico el suministro de energia se implementé baterias o pilas de respaldo para
evitar fallos, la instalacion se realiz6 sin modificaciones estructurales complejas el
sistema de control de acceso es alto, ya que las tecnologias propuestas son

compatibles con la infraestructura existente y ofrecen mejoras en seguridad y
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gestion de aulas.

Estos elementos son vitales para asegurar que el sistema no solo sea efectivo en

términos de seguridad, sino también viable a largo plazo.

2.4 Cronograma

CRONOGRAMA DE PROYECTO

PROYECTD: ( IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CCNTROL DE ACCESOS PARA LAS AULAS DE LA CARRERA DE ELECTRONICA )

FECHA DE INICIO: r 08/00/2024 ) FECHA DE FINALIZACION: C 25/02/2025 )
L i’

ETAPA SEMANA 1 SEMANA 2 SEMANA 3 SEMANA 4 SEMANA & SENANA & SEMANA 7
B3/09/2024 30/160/2824  @7/11/2024  @7/12(2024 14/12/2024  38/01/2025 P5/02 /2025

SELECCION
DEL TEMA

PLANIFIACION

ASIGNACION
DE TAREAS

COMPRA DE
LOS EQUIPOS

INSTALACION
DE LOS
EQUIFOS

PRUEEAS Y
AJUSTES

ELABORACION
DEL PERFIL
DE GRADO

ENTREGA DE
PERFIL DE
GRALDO

Figura 4 Cronograma de actividades de proyecto de tesis
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CARRERA: ELECTRONICA

FECHA DE PRESENTACION:
26 09 2025
DIA MES ANO

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:  TIPAN NACIMBA ESTUARDO ARTURO

TITULO DEL PROYECTO: IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CONTROL DE ACCESOS
PARA LAS AULAS DE LA CARRERA DE ELECTRONICA

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
e OBSERVACION Y DESCRIPCION «
e ANALISIS X
e DELIMITACION. X

FORMULACION DEL PROBLEMA CIENTIFICO

FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION «
DE INVESTIGACION

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALES:
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DEL PROYECTO

SI NO

X

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
S NO

X
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JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE

X

IMPORTANCIA'Y ACTUALIDAD

BENEFICIARIOS X
FACTIBILIDAD X
ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO
X
MARCO TEORICO:
FUNDAMENTACION TEORICA S NO
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR «
TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA X
ANALISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO X
APLICACION DE SOLUCIONES
EVALUACION DE LAS SOLUCIONES X
TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA
OBSERVACIONES :
METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS:
OBSERVACIONES :  ----—-

CRONOGRAMA :
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OBSERVACIONES :  ----—

FUENTES DE INFORMACION: -

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
X

HUMANOS

ECONOMICOS X

MATERIALES X

PERFIL DE PROYECTO DE GRADO

Aceptado

Negado el disefio de investigacion por las
siguientes razones:

a)

b)

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR:
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